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200-летний юбилей Н.В. Гоголя продемонстрировал, что магистральной

линией современного гоголеведения является обобщение результатов анализа

поэтики художника - неслучайно более 10 лет назад было предпринято издание

Полного академического собрания сочинений и писем Гоголя в 23 томах,

призванного стать своего рода восстановлением баланса и совмещением опыта

интерпретации гоголевских текстов, накопленного в рамках разных парадигм

гоголеведческой науки. Пять томов, вышедших на сегодняшний день, позволяют

по-иному представить творчество и увидеть жизненный путь Гоголя как

воплощение уникального мировосприятия оригинального мыслителя и

гениального писателя. Кроме того, появление масштабных исследований, среди

которых в первую очередь следует назвать фундаментальные труды Ю.В. Манна

«Гоголь. Труды и дни: 1809-1845» (2004)1 и «Гоголь. Завершение пути: 1845­

1852» (2009) , где ученый постулирует концепцию, согласно которой

жизненный путь писателя соотносится с процессом становления его

художественного сознания, формированием особого типа мировосприятия, а

также исследование С.А. Гончарова «Творчество Н.В. Гоголя в религиозно­

мистическом контексте» (1997) , переиздание книги М. Вайскопфа «Сюжет

Гоголя» (1993)4 и его «Птица-тройка и колесница души: Работы 1978-2003

годов» (2003)5, «Повести Гоголя: пространство смысла» (2006) В.Ш. Кривоноса6,

«Архетипы в поэтике Н.В. Гоголя» (2007) А.Х. Гольденберга , «Гоголь и русское

общество» Е.И. Анненковой и др., свидетельствует о том, что в настоящее время

происходит смена парадигм восприятия биографии и творчества художника.

1 См.: Манн Ю.В. Гоголь. Труды и дни: 1809-1845. - М. : Аспект Пресс, 2004. - 810 с.
2 См.: Манн Ю.В. Гоголь. Завершение пути: 1845-1852. - М. : Аспект Пресс, 2009. - 304 с.
3 См.: Гончаров С.А. Творчество Гоголя в религиозно-мистическом контексте. - СПб., 1997. - 340 с.
4 См.: Вайскопф М. Сюжет Гоголя: Морфология. Идеология. Контекст. - 2-е изд., испр. и расшир. - М. :

Рос. гос. гуманит. ун-т, 2002. - 686 с.
5 См.: Вайскопф М. Птица-тройка и колесница души: Работы 1978-2003 годов. - М. : Новое литературное

обозрение, 2003. - 568 с.
6 См.: Кривонос В.Ш. Повести Гоголя: пространство смысла : монография. - Самара : СПБГУ, 2006. - 442 с.
7 См.: Гольденберг А.Х. Архетипы в поэтике Н.В. Гоголя. - Волгоград, 2007. - 261 с.
8 См.: Анненкова Е.И. Гоголь и русское общество. - СПб. : Росток, 2012. - 752 с.

В парадигме современного литературоведения Гоголь воспринимается не

только в качестве писателя эпохального масштаба, но и как знаковый мыслитель

первой половины XIX столетия. Впервые о Г оголе как о мыслителе заговорил Д.Н.

Овсянико-Куликовский9, однако подлинный «сдвиг» в рецепции и понимании

гоголевского наследия имел место наряду с рождением академического

гоголеведения. Первопроходцами в этой области выступили русские писатели и

философы рубежа веков - А.А. Блок, В.Я. Брюсов, В.В. Розанов, Д.С.

Мережковский и др., которым принадлежит заслуга обращения внимания на

принципиальный момент - вхождение Гоголя в стихию жизни, что стало основой

фундаментального труда Андрея Белого «Мастерство Гоголя». В настоящее время

в связи с переосмыслением субстанциальных основ творчества Н.В. Гоголя,

являющегося сублимацией постоянно изменяющихся реалий его художественного

сознания, проблемы художественной онтологии занимают в гоголеведческих

исследованиях важное место (Ю.В. Манн, В.И. Мильдон10, А.И. Иваницкий11,
12 13В.Ш. Кривонос, М. Вайскопф, С.Г. Бочаров , М.Н. Виролайнен и мн. др.).

Данная тенденция закономерна, поскольку на протяжении всей своей творческой

деятельности Гоголь пытался преодолеть тотальную раздробленность мира, пусть

и в пределах искусственного «слепка» с него; писатель надеялся силой Слова

изменить мироздание, заклясть его, беря на себя роль демиурга, пересоздающего

несовершенную реальность, творящего новый мир, преобразующего хаос в

Космос. Слово «космогония» оказывается принципиально важным для

характеристики творческого сознания писателя. Космогония Н.В. Гоголя - именно

так определяется нами творческий и жизненный путь художника, его мир.

9 См.: Овсянико-Куликовский Д.Н. Собрание сочинений. - СПб. : Издание И.Л. Овсянико-Куликовской,
1912. - Издание четвертое, дополненное. - Т. I. Гоголь. - 197 с.

10 См.: Мильдон В.И. «Открылась бездна...»: Образы, места и времена в классической русской драме. -
М., 1992. - 311 с. и Мильдон В.И. Эстетика Гоголя. - М., 1998. - 422 с.

11 См.: Иваницкий А.И. Морфология земли и власти. - М. : Российск. гос. гуманит. ун-т, 2000. - 185 с.
12 См.: Бочаров С.Г. Загадка «Носа» и тайна лица. // Бочаров С.Г. О художественных мирах. - М., 1985. - С. 124-160.
13 См.: Виролайнен М.Н. Замкнутый мир // Виролайнен М.Н. Речь и молчание: Сюжеты и мифы русской

словесности. - СПб., 2003. - С. 312-372 и Виролайнен М.Н. Эпоха слова // Виролайнен М.Н. Исторические
метаморфозы русской словесности. - СПб. : Амфора, 2007. - С. 335-405.

Мифопоэтический аспект изучения художественной картины мира в этом

смысле может выступать своего рода «ключом» к гоголевскому Всемиру14,

репрезентируя важные натурфилософские, антропологические и духовно­

нравственные смыслы. Глобальность и многоаспектность философии и поэтики

четырех стихий - первоэлементов мироздания - определяет то, что они всегда

маркируют центр авторского Космоса, к которому устремлены и вместе с тем

из которого исходят - прямо или опосредовано - все идейные, аксиологические

и эстетические составляющие творческой системы Гоголя.

Одновременно с тем одним из основных теоретических трудов, на котором

базируется настоящее исследование, является «Внутри мыслящих миров» Ю.М.

Лотмана и, в частности, вторая часть этой фундаментальной работы -

«Семиосфера», в которой постулируется идея полисемантичности

пространственной картины мира, включающей в себя и мифологический

Космос, и научный универсум, и бытовой «здравый смысл», которые

функционируют как нечто единое в контексте гетерогенной целостности15.

Опираясь на достижения разнообразных подходов современной

гоголеведческой мысли, настоящее исследование призвано

продемонстрировать, по словам И.А. Бражникова, «прежде всего,

архетипическое и символическое в произведении и его составляющих:

композиции, сюжете, образах, т.е. <...> один из самых глубоких уровней

художественного текста, на котором прослеживается его связь не только с

близкими ему явлениями литературного ряда, но также и “отдаленные” связи с

мифологией, произведениями религиозной и философской мысли и - шире - с

контекстом всей мировой культуры»16. Репрезентантом этого становится

бытование стихий, которое определяется всеохватностью, отнюдь не

ограничивающейся натурфилософским аспектом. Все уровни поэтики

14 О правомерности использования в отношении художественной ойкумены Гоголя данного термина,
позаимствованного из труда А.В. Сухово-Кобылина «Учение Всемир», см.: Янушкевич А.С. Философия и
поэтика гоголевского Всемира // Феномен Гоголя : материалы Юбилейной международной научной
конференции, посвященной 200-летию со дня рождения Н.В. Гоголя. - СПб. : Петрополис, 2011. - С. 33-49.

15 См.: Лотман Ю.М. Семиосфера // Лотман Ю.М. Семиосфера. Культура и взрыв. Внутри мыслящих
миров. Статьи. Исследования. Заметки. - СПб. : Искусство-СПб., 2000. - С. 334.

16 Бражников И.А. Мифопоэтический аспект литературного произведения : дисс. ... канд. филол. наук. -
М., 1997. - С. 3.

гоголевских книг пронизываются стихиями, являющимися

миромоделирующими элементами, важнейшими составляющими

художественного Космоса писателя. Таким образом, методология настоящего

исследования представляет собой комплекс, образованный парадигмами

мифопоэтической и семиотической школ литературоведения. Космогонический

вектор исследования благодаря своему масштабному характеру и сущностной,

мирозиждительной природе может стать тем методологическим компромиссом,

который окажется достаточно фундаментальным для того, чтобы вместить и

примирить большинство существующих позиций, и одновременно с тем -

мобильным и способным живо и оперативно реагировать на новые веяния в

гоголеведении и филологии в целом.

Актуальность работы. Исключительно важную роль стихий (и в первую

очередь - стихии огня) в биографии и творчестве Гоголя отмечали в своих

трудах многие критики и исследователи: Андрей Белый, В.Я. Брюсов, И.П.

Золотусский, Ю.В. Манн и мн. др., однако ее интерпретация зачастую

оказывается излишне беллетризованной, как биографический труд И.П.

Золотусского, или метафоричной, как классическое исследование В.Я. Брюсова.

Кроме того, чаще всего данные работы направлены на изучение либо отдельной

стихии, либо отдельного текста. Практически отсутствуют работы,

целенаправленной установкой которых является прояснение специфики

семиосферы четырех стихий в художественном мире Гоголя. Таким образом,

актуальность поставленной задачи определяется недостаточной глубиной

изучения творчества Гоголя в аспекте рецепции и оригинального

переосмысления художником положений натурфилософии, являвшихся одной

из важнейших «идей времени», и состоит в комплексном подходе к проблеме

воплощения мировоззренческих положений писателя в частных реалиях его

художественного мира, в данном случае - бытовании четырех стихий.

Наметим некоторые аспекты, обусловливающие то, что данная задача

действительно имеет фундаментальный характер:

1. Исследование гоголевской космогонии неразрывно связано с

комплексным и системным анализом синтетической природы русского

романтизма.

2. Решение данной проблемы позволит проявить натурфилософской

потенциал русской литературы XIX столетия.

3. Космогонические установки Н.В. Гоголя, проявившиеся в его концепции

четырех первоэлементов, крайне важны для постановки проблем

мировоззренческого характера (рецепция фольклора, переосмысление

архаической мифологии и т.д.).

4. Системное рассмотрение проблемы четырех стихий в творческом

сознании Гоголя продуктивно для дальнейшего исследования проблемы

«Н.В. Гоголь и западноевропейская литература эпохи романтизма».

5. Заявленная проблема актуализирует анализ феноменологического

рассмотрения взаимодействия гоголевской космогонии и поисков русской

словесной культуры эпохи Серебряного века, в частности, творчества А.А.

Блока, Андрея Белого, В.Я. Брюсова, и философии рубежа веков.

6. Проблема космогонии Н.В. Гоголя как особого типа художественного

синтеза является продуктивной для дальнейшего исследования путей

развития отечественной философской и эстетической мысли XIX-XX вв.

История и теория вопроса. Рубеж XVIII-XIX столетий в Европе

ознаменовался зарождением и становлением романтизма, который являлся не

только литературным направлением, эстетическим методом, философской

системой или даже мировоззрением, но включал в себя все это как составные

части единого историко-культурного феномена. В основе этой общекультурной

модели времени лежало стремление к универсализму, поэтому стремление к

синтезу становится, говоря словами В.Г. Белинского, «идеей времени»17.

В связи с этим само собой разумеющимся представляется интерес к

концепции четырех стихий - первоэлементов мироздания. Это неудивительно,

17 «...Ибо если есть идеи времени, то есть и формы времени» (Белинский В.Г. Полное собрание
сочинений: В 13 т. - М. : Изд-во Академии наук СССР, 1953. - Т. 2. - С. 203).

поскольку четыре стихии интересны как в качестве объектов анализа дисциплин

естественнонаучного цикла, так и потому, что разработка «стихийного»

архетипа может стать базисом метатеории всей философии (и в первую очередь,

конечно, натурфилософии) от античности вплоть до первой половины XIX

столетия, с которой непосредственно связано художественное творчество.

Сложный комплекс философско-эстетических установок немецкого

романтизма был живо воспринят русской культурой в первой половине 1820-х

гг. Т.В. Мотренко характеризует эту эпоху следующим образом: «В истории

XIX в. вряд ли удастся отыскать пример такого органического и творческого

синтеза философских культур, какой дают Россия и Германия. На почве

отечественной духовной традиции немецкая философия принесла обильные,
18порой неожиданные плоды» . Стремление к синтезу также было перенесено на

русскую почву и привито нарождающейся отечественной философии и новому

искусству, став их фундаментом, мировоззренческим базисом. Это

неоднократно привлекало внимание исследователей, подтверждение чему
19 20 21можно найти в работах Ю.В. Манна , А.Ф. Лосева , Н.Н. Скатова .

В связи с этим романтическая концепция четырех стихий также входит в

русское сознание во всей своей полноте, находя отражение в научных трудах и

произведениях искусства. Особое место в аспекте осмысления и реализации в

творчестве концепции стихий занимает фигура князя В.Ф. Одоевского, который в

1820-х гг. являлся приверженцем объективно-идеалистической концепции

Абсолюта как первоначала всего сущего, занимался разработкой диалектической

теории тождества в духе шеллингианской философии, интересовался

естественными науками, без знания которых, по его мнению, невозможно было

понять натурфилософию как важнейшую из форм объективизации упомянутого

Абсолюта. Это находит отражение в философских опытах писателя: оставшихся

18 Мотренко Т.В. Немецкий идеализм в философском самосознании русской культуры: генезис и
диалектика становления // Фшософсьш дослщження : збiрник наукових праць Схщноукрашського
нацюнального ушверситету iменi Володимира Даля. - Випуск 3. - Луганськ, 2002. - С. 89.

19 См.: Манн Ю.В. Русская философская эстетика. - М. : МАЛП, 1998. - 381 с.
20 Лосев А.Ф., Тахо-Годи М.А. Эстетика природы: природа и ее стилевые функции у Ромена Роллана. - М.

: Наука, 2006. - С. 243.
21 Скатов Н.Н. Искусство великого синтеза // Русская литература и культура нового времени. - СПб., 1994. - С. 11.

незавершенными трактатах «Г номы XIX столетия» и «Сущее или существующее»

(1823-1825), а также - в таких знаковых произведениях Одоевского-художника,

как «Сильфида», «Саламандра», «Косморама» и «Орлахская крестьянка».

Не является исключением и творчество Н.В. Гоголя, сублимировавшее все

этапы его философско-мировоззренческого развития; более того, именно

гоголевское творчество может служить наиболее репрезентативным примером

того, насколько значимой являлась роль философии стихий в формировании

поэтики текстов, эволюция которых берет начало в постулатах романтизма и

движется в сторону христианско-филантропической тенденции, значение которой

с течением времени возрастало в сознании Гоголя все в большей степени.

Цель исследования - определение миромоделирующей функции четырех


[…]

материалы Юбилейной международной научной конференции, посвященной 200-летию со дня рождения Н.В.
Гоголя. - СПб. : Петрополис, 2011. - С. 33-49.

гениального художника, стремящегося к созиданию космогонии, гармонизации

бытия. И абсолютно закономерен тот факт, что завершает творение Гоголем

своей идейной, смысловой и художественной ойкумены органичное

взаимодействие стихий, воплощенных в высшем метафизическом смысле,

пришедшем на смену натурфилософским истокам природы каждой; при этом в

центре гоголевского Космоса всегда - «судьба человека, история живой души
247русского человека в пространстве Всемира» .

Таким образом, возможно, конкретные постулаты Гоголя действительно

небесспорны, а иным из его витийствований далеко до пророчеств; но главный

пафос гоголевского творчества, его «задушевная идея», на протяжении многих

лет остававшаяся неизменной - вера в чудесное преображение несовершенного

мироустройства благодаря экзистенциальному самоопределению, духовному

самостроению и нравственному совершенствованию каждого человека, - не

единожды сформулированная самим писателем, не просто подается им очень

определенно, но и филигранно подчеркивается поэтикой книги, в частности -

поэтикой стихий как содержательной формой. Однако последняя долгое время

находилась в странном небрежении, заслоненная сколь значимым, столь и

неоднозначным местом, занимаемым «прощальной книгой» Гоголя в контексте

русской общественной и литературной мысли 1840-х гг. Это предпочтение,

отдаваемое Гоголю-мыслителю перед Гоголем-художником в интерпретации

«Переписки», и стало причиной многочисленных крайностей, в которые

впадали читатели, критики, а впоследствии - и исследователи. Так, например,

думается, нельзя было ошибиться сильнее, нежели Л.В. Брандт, который в 1847

г. на страницах «Северной пчелы» заявил, что «Выбранные м еста .» - это «не

что иное, как новый замысловатый жарт малороссийский, которым автор

надеялся озадачить публику и критику»248; верно поняв, что крайне необычное,

разнородное художественное построение книги есть осознанная - и, более того,

принципиальная - установка автора, критик не сумел осознать ее сущностный

247 Там же. - С. 49.
248 Северная пчела. - 1847. - № 75. - С. 299.

смысл. Одним из наиболее аутентичных способов постичь его представляется

философия и поэтика стихий - благодаря тому, что они, с одной стороны, при

всех смысловых и формальных трансформациях всегда сохраняют

онтологическую суверенность, тогда как с другой - служат тем центром

авторского Космоса, к которому устремлены и вместе с тем из которого

исходят - прямо или опосредовано - все идейные, аксиологические и

эстетические составляющие творческой системы Гоголя как художника.

Так, через призму бытования стихий мир действительности, традиционно

интерпретируемый как изображаемый Гоголем в негативном ключе, предстает в

последней книге художника в качестве суррогата, одухотворенного скрытыми в

нем потенциями к достижению высшего смысла бытия. Этот смысл представлен

Словом как Логосом, т.е. метафизическим законом мироустройства; его

воплощением становится патриархальное общество, основанное на

христоцентрической концепции. Это наглядно иллюстрируется философией и

поэтикой стихий, из которых на первый план закономерно выходят свет и воздух.

При этом свет лишается всех негативных коннотаций, и обозначение этим словом

высшего общества не становится строго замкнутым поведенческим текстом:

«свет» есть отражение «сияния» - сущности мира; наряду с этим воздух и

соотнесенные с этой стихий концепты неба и души демонстрируют, что стихии

функционируют в последней гоголевской книге уже не в качестве символов или

философем, но прямо знаменуют вторжение метафизических реалий в ткань

художественного текста. В этом смысле закономерна значительно меньшая роль

более «материальных» стихий воды и земли, всегда отмеченных к тому же как

космогоническими, так и эсхатологическими смыслами, тогда как автор стремится

лишить книгу диалектики. Одновременно с тем имеет место и обратный процесс,

парадоксально приводящий к тому же результату: текст, в котором доминируют

неуловимые стихии света и воздуха, спиритуализируется, перестает быть

материальным объектом, становясь просто Словом. Таким образом, в «Выбранных

местах из переписки с друзьями» мы можем видеть воочию, как первоначала

мироздания - стихии - преображают слово в Слово, а книгу - в Книгу.

Четыре стихии - это тинктура гоголевского творчества, субстрат, то

субстанциальное первоначало, что лежит в основе всего сущего. Учение о

четырех элементах составляло теоретический базис алхимии, и неслучайно

Гоголь, сознание которого, как доказывают исследования ряда гоголеведов

(П.М. Бицилли, М. Вайскопфа, С.А. Гончарова и др.), значительно сближается

со средневековым мировосприятием и который отличался исключительной

чуткостью в вопросах сущностного преобразования бытия, делает

художественное бытование стихий краеугольным камнем своей творческой

суггестии, во многом схожей с алхимическим опусом - превращением

«больного», неблагородного металла в золото: «Подобно тому, как учение

Христа служило спасению человеческой души, так и алхимический opus имел

своей целью спасение “anima mundi”, мировой души, заключенной в “prima

materia”, то есть в хаотическом первовеществе. Исцеление должно было

сделать материю совершенной, превратить ее в высшую ступень

существования, в “ultima materia”. < . > Поэтому работа алхимика понималась

как сверхприродная, Божественная, и сам он в определенном смысле

уподоблялся Спасителю. Но в то же время алхимик, как и всякий человек,

христианин, тоже нуждался в спасении, и его задачей было только

изготовление “философского камня”, который способен спасти материю, а уже

затем, вместе с этим, и его самого»249. Согласно мировоззрению Гоголя,

отмеченному парадоксальным взаимопроникновением средневекового

креационистского сознания и отчасти - ренессансного мировосприятия,

базировавшегося, с одной стороны, на эстетическом видении бытия и вере в

безграничные возможности и способности человека, а с другой - на магии и

герметизме, а также - традиций мифологического мышления и все более

нараставших в сознании писателя и мыслителя христианско-филантропических

249 Донин А.Н. Натурфилософия Парацельса и пейзаж «Дунайского стиля» // Вестник Нижегородского
университета им. Н.И. Лобачевского. - 2006. - Вып. 1 (5). - С. 501-502.

тенденций, превративших его в итоге в пророка, проповедника и учителя, в

пределе это должно было завершиться рукотворной космогонией - созданием

нового, более совершенного мира, гармонизацией бытия, в котором человек

преодолел свою материальную природу и стал «гражданином высокого

небесного гражданства». Роль стихий, во взаимодействии которых, согласно

архаическим представлениям, и способен родиться новый мир, очевидно

становится здесь крайне значимой, более того - определяющей.

Философия и поэтика четырех стихий в произведениях художественной

литературы - пожалуй, наиболее репрезентативный пример опредмечивания

романтических идей, явственно обозначившихся в русской литературе на

исходе 1800-х гг. и остававшихся доминирующими вплоть до начала 30-х гг.

XIX столетия. Это связано с тем, что именно в бытовании первоначал

мироздания в наибольшей степени реализуется основополагающая установка

эпохи романтизма - стремление к синтезу, причем - в универсальном

масштабе, включающем в себя как микрокосм - человека, так и макрокосм -

вселенную. В этом смысле показательна интенция многих художников (в том

числе - и Гоголя) к созданию циклов как смысловых целокупностей, зачастую

построенных на антиномичности, противоречии входящих в них произведений

одно другому, что проясняет то, какую значимую роль в смыслопорождении

играет диалог различных позиций, образующих в конечном итоге

синтетическое единство. Однако Гоголь в процессе своей философско-

мировоззренческой и творческой эволюции выходит далеко за границы

романтической парадигмы - как, впрочем, и любой другой парадигмы.

Четыре стихии в гоголевском Всемире являются центром и

натурфилософского Космоса, и национального, исторического пространства, и

социального универсума, и эстетической сферы, лишающейся у Гоголя

абстрактности и становящейся миросозидательной, мирозиждительной

категорией, и, наконец, метафизической, непостижимой рациональной,

рассудочной логикой, но лишь интуитивно улавливаемой сверх-реальности как

неисчерпаемости духовных потенций, заложенных в библейском постулате «В

начале было Слово». При этом космическое сознание Гоголя не приемлет

отсутствия жизнепорождающих элементов, и в его художественном космосе

если стихия не номинируется, она не исчезает, но лишь редуцируется.

Изучение философии и поэтики четырех стихий как миромоделирующей

категории и универсалии художественного языка обусловливает перспективы

исследования. Прежде всего очевидна необходимость привлечения большего

числа текстов: драматургических произведений Н.В. Гоголя («Ревизор»,

«Женитьба», «Игроки», «Утро делового человека», «Театральный разъезд»),

духовной прозы (речь идет не только о «Выбранных местах из переписки с

друзьями», но и о «Размышлениях о божественной литургии» и «Авторской

исповеди»), а также публицистического и эпистолярного наследия художника.

Кроме того, концепция первоначал бытия как своеобразная «форма

времени», связанная с основополагающей «идеей времени» - идеей всеобщего

синтеза, нуждается в формировании эпохального контекста. Важно осмыслить

идею космогонии, воплощенной средствами искусства, в различных ее

модификациях. При этом изначально очевидно, что опыты в этой области

отражают не только общие философские и эстетические установки века, но и

индивидуальный стиль мышления каждого писателя. Творчество В. А.

Жуковского, К.Н. Батюшкова, В.Ф. Одоевского, А.С. Пушкина, наконец, М.Ю.

Лермонтова с его оригинальной «горной» философией высоты, воздуха, - все

это свидетельствует об известном сходстве идей и разности их

художественного воплощения. Исследование этого очертит круг понятий,

которые могут быть соотнесены с формированием, рецепцией и

художественным воплощением концепции стихий, и создаст объемное

представление о данном феномене в русской литературе XIX столетия.

Эти разыскания впоследствии могут стать основой для сравнительного

анализа русской и западноевропейской парадигм творчества, базирующегося на

натурфилософских основах, что значительно расширит представление об их

философских и эстетических основах, поэтике, а также - о переводческих

стратегиях того времени.
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