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Актуальность диссертационного исследования Евгения Олеговича

Третьякова не вызывает сомнений. В последнее время особенно

многочисленны работы по космогоническим мотивам и мифопоэтике

отдельных стихий в творчестве писателей и поэтов (В.Ф. Одоевского, М.Е.

Салтыкова-Щедрина, С. Есенина, А. Блока, М. Цветаевой и др.). В этом

отношении представленная работа опирается на богатую интеллектуальную

традицию осмысления античного мифологического наследия в текстах

культуры Нового времени.

Диссертация Евгения Олеговича включается в парадигму современного

гоголеведения, венцом которого представляется заявленный выпуск 23-х

томов Полного академического собрания сочинений и писем писателя (в

настоящее время вышло уже 5 томов). Борьба мнений о личности Гоголя и

гоголевском наследии в контексте философии, литературы и культуры часто

составляет предмет ежегодных Гоголевских чтений в г. Москве.

Несомненно одно - творчество Н.В. Гоголя (романтика и реалиста,

символиста и экспрессиониста, мистика, передового художника и обскуранта)

привлекает в начале XXI века все больше исследователей. Отчасти этому

способствовал 200-летний юбилей писателя, о чем напоминает диссертант, но

главным обстоятельством, определившим академический и читательский

интерес, является, безусловно, обострившийся поиск национальной

идентичности, границ национальной культуры. «Национальный вопрос»

Гоголя напрямую связан со «всемирностью» его миромоделирования: с одной

стороны, «всё» у гоголя подчас становится «русским», увиденным малороссом

в масштабе глобуса, с другой стороны, «всё» обращено к вечным истинам, к

основам общечеловеческого бытия. Отсюда постоянный интерес

отечественных и зарубежных литературоведов к тому, чтобы понять, из каких

элементов состоит гоголевский мир, какие силы составляют его единство,

заставляют ощущать постоянную актуальность его образов и положенных в их

основу идей.

Нисколько не удивительно, что диссертант заинтересовался гоголевской

космогонией, гораздо более удивительно, что он подошел к своему предмету

совершенно «по-гоголевски», справедливо указав на то, что актуальность

исследования базируется на «комплексном подходе к проблеме воплощения

мировоззренческих положений писателя в частных реалиях его

художественного мира, в данном случае - бытовании четырех стихий» (с. 7).

Выбрав четыре стихии в качестве основы диссертационного исследования и

сообразно им расположив четыре главы своей работы, Е.О. Третьяков

изначально вступил в область проблематичную, поскольку ему требовалось

доказать, что эти первоэлементы были действительно тем материалом, из

которого Гоголь сознательно и бессознательно строил свой «всемир». Забегая

вперед отметим, что с этой задачей автор справился успешно: работа

достаточно убедительно продемонстрировала научную новизну и

теоретическую значимость атомарного взгляда на гоголевский космос.

Научная новизна представленного исследования заключается в том, что

впервые предпринята комплексная попытка анализа поэтики и философии

четырех стихий гоголевского «всемира» как семиосферы. В работе выявлен

семантический потенциал огня, воды, земли и воздуха в динамике развития

гоголевского космоса: от «Ганца Кюхельгартена» до «Выбранных мест из

переписки с друзьями». Кроме того, Е.О. Третьяков успешно справился с еще

одной из поставленных им задач, уточнив понимание термина «четыре

стихии» в свете современной литературоведческой проблематики, что,

несомненно, послужит хорошим подспорьем для дальнейших

интеллектуальных поисков в этом направлении.

Совершенно логичным выглядит обращение автора не только к античной

парадигме четырех стихий, но и к современной Гоголю натурфилософской

мысли, чему посвящен п. 1.1.1. Прежде всего, Е.О. Третьяков обращает

внимание на то, что поэтико-философская мысль эпохи опирается на работы
€

Гумбольдта и Гегеля, которые, в свою очередь, включались в контекст

античных и средневековых философских построений о первоэлементах

вселенской материи. Таким образом, диссертант предупредил многие

вопросы, которые логически вытекают из заявленной темы: ясно, что, по

меньшей мере, ключевые гоголевские природные образы должны быть

интерпретированы в контексте господствовавшей в первой половине XIX века
N

эпистемы.

Обращает внимание точность и последовательность изложения

материала. Чтение работы наводит на мысль, что все гоголевское Пятикнижие

было тщательно проштудировано диссертантом, даже т.н. «научные» статьи

из сборника «Арабески» были подвергнуты рассмотрению в том комплексном

аспекте, который был заявлен изначально. Повсеместно диссертант делает

выкладки о частотности лексических единиц, встречающихся в гоголевских

текстах, релевантных натурфилософскому «квадрату противоположностей».

Методология работы в целом не вызывает возражений: неоднократно

проверенный комплексный подход, тем более сопрягающий в себе

инструментарий семиотики и мифопоэтики (труды Ю.М. Лотмана, А.Ф.

Лосева, Е.М. Мелетинского, В.Н. Топорова, О.М. Фрейденберг и др.),

позволил диссертанту доказательно выстраивать модель семиосферы четырех

стихий у Гоголя. Однако, видимо, понимая всю сложность избранной темы,

диссертант признает, что ему необходимо также использовать методы

культурно-исторической школы и феноменологической критики, по всей

видимости, ее французской разновидности, тяготеющей к поиску в

исследуемом материале «первичных элементов», или архетипов, тем самым

сближая феноменологию с психоанализом. Сам диссертант не говорит о том,

что взял на вооружение психоаналитический метод (за исключением

примечания на с. 90, где допускается фаллическое толкование свечи Хомы

Брута и указание на работу И.Д. Ермакова в списке литературы), но

повсеместное использование термина «сублимация» в отношении

гоголевского творчества однозначно говорит о том, что первоэлементы
*

гоголевского мира диссертант воспринимает не только исходя из их

архетипической сущности, но и в прямой связи с гоголевским подсознанием,

тем самым контекстуально сближаясь с работами В.Н. Топорова и его коллег

по психофизиологии творчества. К счастью, психоаналитический подход не

выступил в представленной работе магистральным.

Высокая степень обоснованности и достоверности полученных в

диссертации результатов является прямым следствием большого объема

исследованного историко-литературного и философского материала, который

автор критически осмыслил и применил ровно в том объеме, какой необходим

для формирования крепкой доказательной базы.

В то же время, глубина осмысления гоголевского творчества,

предпринятого на макро-и микроуровнях, и значительный научный потенциал

молодого представителя Томской филологической школы провоцируют на

соразмышления, а также вынуждают обратить внимание автора на некоторые

слабые, на наш взгляд, стороны представленной работы.

Для начала о самой концепции четырех стихий. Справедливо указав на с.

21, что уже аристотелевская натурфилософия, а за ней и средневековая

алхимия предполагали не четыре, а пять стихий (пятым элементом материи

объявлялся «квинтэссенция» первых четырех элементов), Евгений Олегович в

дальнейшем не развивает эту мысль, замыкаясь в рамках земли, огня, воды и

воздуха. Можно ли, в таком случае, говорить о том, что идеи Парацельса и др.

мыслителей, рассматривающих пятой стихией человека, нашли отражение в

гоголевской космогонии?

К тому же странно говорить о том, что натурфилософия Гоголя

рассматривается в контексте средневековой мистики и не упомянуть о

склонности средневековых интеллектуалов к нумерологии, в частности,

приверженности к «космогоническому» числу четыре: четыре стороны света,

четыре времени года, четыре возраста человека и др. Более того, чрезвычайно

важным для развития этой темы нам представляется средневековое

сопоставление четырех стихий с четырьмя евангелиями (как это сделал,
♦

например, бургундский монах Рауль Глабер в начале XI века): если что и

должно было быть мифопоэтически осмыслено Гоголем (особенно периода

создания «Мертвых душ»), так это Евангелия и связанная с ними

мифопоэтика.

Справедливости ради нужно отметить, что числовую символику автор

все-таки прослеживает, говоря о четырех базовых парадигмах гоголевского

мировоззрения: «1) античность; 2) фольклор; 3) научная мысль; 4) религиозно­

христианское миропонимание» (с. 13). В этом «квадрате» диссертант видит

основу, традицию, от которой отталкивается Гоголь, а все, что выходит за эти

рамки, он предлагает называть новаторством. Вопрос: почему в этом квадрате

отсутствует пункт «Средневековье»?

Похвально стремление диссертанта построить целостную

натурфилософскую картину, проступающую из всех гоголевских текстов, а

также отметить преобладания отдельных стихий в разные периоды творчества

Гоголя. Так, долгожданные рассуждения о структуре «стихийной»

концептосферы появляются в конце п. 1.2. (с.57), где предпринимается

попытка распределить лексические единицы, относящиеся к стихиям, по

ярусам, в соответствии с их мифопоэтической и символической нагрузкой.

Думается, этому вопросу следовало уделить больше внимания и более

подробно остановиться на критериях выделения натурфилософских

концептов. Например, автор пишет: «ядерными концептами являются прямые

наименования и случаи эксплицитного проявления в повествовании стихий

как натурфилософских составляющих мира; периферию составляют понятия, с

большей или меньшей степенью определенности связанные со стихиями в

натурфилософском понимании» (с. 57). Получается, любое упоминание огня

или воды автоматически означает натурфилософскую основу этих образов.

Существует опасность того, что в натурфилософы можно записать любого,

кто рискнул описывать природу?

В ходе прочтения диссертации нельзя не обратить внимание на хороший

научный стиль изложения, но временами автор явно «сгущает» научные
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краски. Так, на с. 59 Евгений Олегович решается дать «рабочее определение

души», а на с. 107 вводит неологизм «фантазмизация». Может быть, лучше

было бы дать рабочее определение «фантазмизации», «экзистенциализации»,

«философизации» и «утопизации»?

Кроме того, диссертационный текст явно оживляют следующие фразы: на

с. 27 Гоголь «ритуально» сжигает тираж «Ганца Кюхельгартена» (что за

ритуал? Вуду? Каббала?); на с. 53 Шпонька оказывается «оторван от

онтологии бытия, приобщаясь к ней лишь изредка, временами»; на с. 55

заколдованное место выступает «червоточиной инобытия в сердце онтологии»

и т.д. Думается, подобный недостаток свойственен большинству начинающих

исследователей, считающий крайне необходимым наукообразить и без того

уже добротный научный текст.

Заключение по работе. Представленная к защите диссертация Евгения

Олеговича Третьякова проливает свет на философию и поэтику четырех

стихий в творчестве одного из самых значительных русских писателей XIX

века. Работа содержит целостную концепцию четырех стихий, базирующуюся

на большом объеме историко-литературных источников. Концептосфера

четырех стихий Гоголя доказательно вписана в философскую традицию,

идущую из Античности через Средневековье, а также рассмотрена в контексте

философских и эстетических представлений эпохи.

Работа четко и логично структурирована. Творчество Гоголя и место в

нем четырех стихий рассмотрено с позиций системности и динамичности, в

соответствии с этим можно отметить, что композиция работы вполне

соответствует логике мысли диссертанта и вполне гармонична его задачам.

Текст диссертации, в общем и целом, грамотен и корректен.

Нет никаких сомнений в том, что представленная работа глубоко

самостоятельна, оригинальна и является плодом долгих размышлений над

сложнейшими областями поэтики Гоголя и философскими вопросами бытия,

что свидетельствует о профессиональной зрелости диссертанта.

Автореферат и указанные в нем научные статьи Евгения Олеговича

вполне отражают основное содержание диссертации. Научная

содержательность и общее количество опубликованных статей (12, из них 3 -

в журналах из списка ВАК) соответствует предъявляемым требованиям.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Философия и

поэтика четырех стихий в творческой системе Н.В. Гоголя» соответствует

всем требованиям, изложенным в пункте 9 действующего «Положения о

присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям. Автор диссертации, Третьяков Евгений Олегович, заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.01 - «Русская литература».
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